
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33426  51Sexta-feira, 28 DE JULHO DE 2017

MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA - PA
DESTINO(S): MARUDÁ - PA
PERÍODO: 17/07 A 01/08/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SGT PM ANTONIO MARCIO PAIVA
CARLOS CPF: 430.610.602-00;
CB PM ALDO CALDAS DE PINA JUNIOR
CPF: 411.289.582-87;
CB PM DAVID DE PAIVA CARLOS JUNIOR
CPF: 825.635.782-72;
CB PM MARCLEI DE OLIVEIRA
CPF: 890.103.452-20.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA
PORTARIA Nº 5010-DC-DF-17
OBJETIVO: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO
(DETRAN - OP. VERANEIO 2017 – 2º QUINZ/JUL).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA - PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS - PA
PERÍODO: 17/07 A 01/08/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SUB TEN PM ELIAS CARLOS VIEIRA
LIMA CPF: 392.283.392-68;
SGT PM RAIMUNDO NONATO DOS SANTOS SILVA
CPF: 328.718.562-49;
SGT PM EDSON TAVARES DOS SANTOS
CPF: 140.547.522-68;
SGT PM SIMONE MARIA DA PAZ SILVEIRA
CPF: 342.026.332-53;
CB PM CRISTIANE DO SOCORRO COELHO QUEIROZ
CPF: 429.385.032-53;
CB PM CARLOS AUGUSTO BARROS AMORAS
CPF: 452.424.532-49;
CB PM AUGUSTO MULLER COSTA PENHA
CPF: 883.534.862-53;
CB PM PAULA CLEICEANI FERREIRA BAIA
CPF: 780.094.132-91.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA
PORTARIA Nº 5011-DC-DF-17
OBJETIVO: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO
(DETRAN - OP. VERANEIO 2017 – 2º QUINZ/JUL).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA - PA
DESTINO(S): NOVA TIMBOTEUA - PA
PERÍODO: 17/07 A 01/08/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SUB TEN PM ILTA MARIA DA SILVA
FERREIRA CPF: 396.745.872-87;
CB PM LUCIANO BARROS DA SILVA
CPF: 511.184.242-04;
CB PM ALIPIO DOS ANJOS OLIVEIRA JUNIOR
CPF: 514.630.402-53;
SD PM ADSON ROCHA CORREA
CPF: 752.251.662-53.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA
PORTARIA Nº 5012-DC-DF-17
OBJETIVO: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO
(DETRAN - OP. VERANEIO 2017 – 2º QUINZ/JUL).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA - PA
DESTINO(S): BRAGANÇA - PA
PERÍODO: 17/07 A 01/08/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SGT PM JOSÉ AUGUSTO JESUS TRINDADE
CPF: 352.226.702-87;
CB PM RINALDO FERREIRA DA SILVA
CPF: 425.448.152-72;
CB PM ANTONIO AUGUSTO MATEUS DE OLIVEIRA
CPF: 577.919.022-49;
CB PM ROSIVALDO CARLOS SOUZA
CPF: 617.449.992-87.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 208977

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 034/2017 – SEC. FAS/PMPA.
A Diretora do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do 
Pará, usando das atribuições do cargo para o qual foi nomeado 
por intermédio da Portaria Nº 602/2017 – DP/1, do Exmº. Sr. 
Comandante Geral da PMPA, bem como, pelo Regimento Interno 
do FAS PM, aprovado pela Portaria nº 053/2013-GAB.CMDO;
RESOLVE:
Art. 1º – Revogar a Portaria nº. 012/2017 – SEC. FAS/PMPA, 
de 28 de março de 2017, na qual está designada a Comissão 
composta pela CAP QOAPM RG 18538 MARA LÚCIA ALVES 

SANTOS, os SUB TEN’s PM RG 13552 ANTÔNIO MEDEIROS 
FEITOSA e RG 17814 MÁRCIO RICARDO ALVES NOGUEIRA, 
responsáveis pela elaboração do Termo de Exame e Averiguação 
de Material (TEAM), referente às condições de servibilidade dos 
veículos de PLACA JUX 7562/Marca VW-GOL 1.0; PLACA JUR 
5143/Marca VW-KOMBI FURGÃO; PLACA JWE 6243/Marca FIAT-
PALIO WEEK ELX FLEX; PLACA JVD 8384/Marca FIAT-DOBLO ELX 
1.8 FLEX, pertencentes ao Fundo de Assistência Social da PMPA;
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém/PA, 27 de julho  de 2017.
REGINA CÉLIA DA SILVA FERREIRA – CEL QOPM
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 208751

DIÁRIA
EXTRATO DE PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA

PORTARIA Nº 139/2017-GAB DIRETORA;
Valor: 195,00
Favorecido: CLEYSON DA SILVA COSTA – CB PM; MF:54193216;
Origem: Castanhal- PA
Destino: Belém - PA
Período: 14,21,23 e 29 de Junho de 2017
Qtd de Diárias de Alimentação: 04(quatro) diárias de 
Alimentação;
Prazo para Prestação de Contas: 20 (vinte) dias, a contar da data 
do recebimento da diária;
Rubrica Orçamentária: 890101/08.303.1425.8277.0000/33.90.
15
Belém(PA), 24 de Julho de 2017
Regina Célia da Silva Ferreira – CEL QOPM
Ordenadora De Despesa

Protocolo: 208738
PORTARIA N°027/2017-GAB DIRETORA/SUP. FUNDOS, 

DE 27 DE JULHO DE 2017.
A Diretora executiva do Fundo de Assistência Social da PMPA, no 
exercício de suas atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar a servidora MARA LÚCIA ALVES SANTOS, 
CAP PM RG 18538, MF: 5208408 CPF n° 311. 061. 452 - 91, 
Chefe da Seção de Expediente e Material do FASPM, a utilizar 
o adiantamento no valor de R$ 2.500,00(Dois Mil e Quinhentos 
Reais ), para despesa de caráter eventual, na funcional 
programática: 08.303.1425.8277.0000; Sendo R$2.000,00( 
Dois Mil Reais) na 339030 ( material de consumo) e R$500,00( 
Quinhentos Reais) na 339039 ( Serviço Pessoa Jurídica);
Art. 2º Determino o prazo de 30(Trinta) dias para a aplicação e 
15 (Quinze) dias para prestação de contas, a contar da data da 
emissão da Ordem Bancária.
Belém-PA, 27 de julho de 2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
REGINA CÉLIA DA SILVA FERREIRA- CEL QOPM
Diretora do FASPM-PA.

Protocolo: 208743

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Errata da publicação de protocolo nº 151545, Data:03/03/2017 
publicado no D.O.E. Nº 33325
Onde se lê:
CONTRATO nº 277 a 319, 321 a 343 e 362 a 365.
Valor Total: R$ 160.000,00
Contratos: Pessoas físicas para prestarem serviços nos períodos 
e horários previamente estipulados nos contratos com seus 
respectivos CPF, a seguir: 026104219-07, 757458362-53, 
887276373-87, 258336262- 34, 332708562-53, 427614092-72, 
401510262-20, 614405742-00, 376646542-20, 879877402-68, 
427415052-68, 331443622-04, 477169672-15, 352721042-34, 
448330592-15, 509367942-91, 307229932-34, 409886352-91, 
299430942-49, 296104192-91, 423695092-87, 375929982-20, 
409886352-91, 401451072-72, 671008212-15, 387707762-53, 
860669862-87, 067655092-91, 691798913-49, 429561452-15, 
936179092-72, 884119232-15, 012825791-18, 159526732-87, 
37570129253, 82463190272.
Leia-se:
Contratos nº 277 a 319, 321 a 343, 362 a 365 e 374.
Valor Total: R$ 161.500,00
Contratados: pessoas físicas para prestarem serviços nos 
períodos e horários previamente estipulados nos contratos com 
seus respectivos CPF, a seguir: 509367942-91, 307229932-34, 
423695092-87, 409886352-91, 477169672-15, 296104192-91, 

375929982-20, 401451072-72, 387707762-53, 691798913-49, 
376646542-20, 879877402-68, 936179092-72, 427614092-72, 
401510262-20, 159526732-87, 299430942-49, 671008212-15, 
887276373-87, 331443622-04. 429561452-15. 375701292-53, 
824631902-72, 012825791-18, 258336262-34, 332708562-53, 
026104219-07, 757458362-53, 352721042-34, 860669862-87, 
614405742-00, 887276373-87, 884119232-15, 067655092-91, 
448330592-15, 758866852-00.
Ordenador: Zanelli Antônio Melo Nascimento– CEL QOBM, CPF: 
802. 969.004-49

Protocolo: 208878

CONTRATO
Contratos nº 391 a 402.
Exercício: 2017
Objeto: prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados para o Curso de Formação de Praças CFP/2017.
Inexigibilidade nº 01/2017.
Valor Total: R$ 11.600,00
Data Assinatura: 18/07/2017
Tempo de vigência: 18/07/2017 A 30/09/2017.
Programa de Trabalho: 06.128.1425.6335
Natureza da Despesa: 339036/339047
Fonte do Recurso: 0101000000
Contratos: pessoas físicas para prestarem serviços nos períodos 
e horários previamente estipulados nos contratos com seus 
respectivos CPF,
a seguir: 395308682-00, 513651892-87, 454181102-25, 
332835752-15, 045351364-67, 726078742-20, 462913422-00, 
868379153-04..
Ordenador: Zanelli Antônio Melo Nascimento – CEL QOBM, CPF: 
802. 969.004-49

Protocolo: 208874
Contratos nº 403 e 404.
Exercício: 2017
Objeto: prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados para o Curso de Formação de Ofi ciais – 1º ano 
CFO/2017.
Inexigibilidade nº 02/2017.
Valor Total: R$ 4.270,00
Data Assinatura: 18/07/2017
Tempo de vigência: 18/07/2017 A 30/12/2017.
Programa de Trabalho: 06.128.1425.6335
Natureza da Despesa: 339036/339047
Fonte do Recurso: 0101000000
Contratos: pessoas físicas para prestarem serviços nos períodos 
e horários previamente estipulados nos contratos com seus
respectivos CPF, a seguir: 439791732-91, 099599837-06.
Ordenador: Zanelli Antônio Melo Nascimento – CEL QOBM, CPF: 
802. 969.004-49

Protocolo: 208875

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 492 DE 26 DE JULHO DE 2017
Nome: Pablo Cruz de Oliveira
Matrícula: 5833523 -1
Função: Major.
Função Programática: 06 122.1297.8338
Elemento de Desp: 339039 – R$ 1.000,00
309030 _ R$ 1.000,00
Fonte: 0101
Valor: R$ 2.000,00
Prazo De Aplicação: 60 Dias
O rdenador De Despesas: Zannelli Antônio Melo Nascimento - Cel

Protocolo: 208975

OUTRAS MATÉRIAS
EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO

Termo de Rescisão dos Contratos nºs 171, 172, 219, 220, 
221, 242, 243, 244, 264, 266, 267 e 268/2017 celebrado 
entre o Corpo de Bombeiros Militar do Pará e pessoas físicas 
376570542-04, 462913422-00, 286841332-34, 430376662-34, 
782674552-72, 696132062-72, com fundamento no inciso XII 
do art. 78, e inciso I, do art.79 da Lei  8.666/93, a partir de 
18/07/2017. Objeto: prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados para o Curso de Formação de Praças/2017. Data 
da assinatura: 30/01//2017.
Ordenador: Zanelli Antônio Melo Nascimento – CEL QOBM, CPF: 
802. 969.004-49

Protocolo: 209023
EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO

Termo de Rescisão dos Contratos nºs 98 e 99/2017 celebrado 
entre o Corpo de Bombeiros Militar do Pará e pessoas físicas 
833292852-49 e 045351364-67, com fundamento no inciso 
XII do art. 78 e inciso I, do art.79 da Lei 8.666/93, a partir de 
18/07/2017. Objeto: prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao 1º ano do CFO. Data da assinatura: 06/02/2017.
Ordenador: Zanelli Antônio Melo Nascimento – CEL QOBM, CPF: 
802. 969.004-49

Protocolo: 209021


